
MIROSLAV RANDA 

Pro náš historický příběh jsme si vybrali pana Miroslava Randu. 

Pan Randa se narodil 8. 1. 1929 ve městě Osek poblíž Teplic, odkud byl  

v jeho mládí se svou rodinou vystěhován k Německému Brodu, dnes Havlíčkův 

Brod. Otec pracoval na železnici a matka se starala o rodinu, zároveň i o chod 

domácnosti. 

V průběhu Mnichovské konference v roce 1938 začalo prudké osidlování 

pohraničí Němci. Následkem toho byl Miroslav Randa společně se svojí rodinou 

vystěhován z České Kamenice, nezbylo jim nic jiného, než se přestěhovat do 

dnešního Havlíčkova Brodu. Ve škole byly německé a české děti slučovány do 

společných tříd, což vedlo k častým konfliktům mezi žáky. 

Ve čtrnácti letech se začal zapojovat do železniční odbojové organizace, 

které velel jeho otec. Miroslava Randu, jako malého kluka, se snažili stranit od 

náročnějších a nebezpečných akcí, tím pádem ho využívali jen jako spojku. 

Postupně pociťoval, že se musí zachovat jako hrdý Čech, a tak se naplno připojil 

k odbojové skupině. Doručoval různé zprávy, texty a různé destrukční 

materiály. V okolí bylo do této organizace zapojeno zhruba 10 lidí, kteří se 

aktivně podíleli na protifašistických akcích. Byli jimi například pan Veleba 

(velitel OSOŠ), pan Janouch, pan Jebavý, pan Hájek. Akce této skupiny se 

zabývaly hlavně zapalováním stohů a transportů. 

Po válce se Miroslav Randa přestěhoval do Karlových Varů za bratrem, 

který pracoval v Jaltské ulici v drogerii Šolc. Později si našel práci řidiče  

u podniku Sedlecké kaolínové závody, kde vozil nejvyšší funkcionáře kaolínové 

společnosti. Pracoval zde od roku 1962 až do svého důchodu. 

Nebezpečí mu však hrozilo i po válce a to v podobě perzekuce od 

komunistického režimu. V Jáchymově zemřelo mnoho partyzánů a válečných 

veteránů jen proto, že nesouhlasili s nově nastoleným režimem, nebo byli 

nestraníci jako Miroslav Randa. 

 


